II

Viešpaties vardan, amen.

Penktoji skrynja turi šiuos daiktus... originalūs Prospero[3], Anzelmo[4], Jono Auksaburnio[5] ir kitų šventųjų raštai, surišti viename tome; taip pat du rankšluosčiai iš Lietuvos provincijos.

Komentarai

[1] *Frydrichas*: žr. Nr. 9, paaiškinimą [15].

[2] Nežinome, apie kuriuos Gedimino laiškus čia kalbama — ar tai mums žinomi tekstai, ar kiti pačiam Frydrichui siųsti laiškai. Svarbu pastebėti dar vieną, nors neaiškų, įrodymą apie šių valdovų bendravimą tuo lemtingu laikotarpiu.

[3] *Prosperas iš Akvitanijos* (dab. Pietų Prancūzija) (390—455/461 m.) gynė šv. Augustino teoriją apie Dievo malonę.

[4] *Šv. Anzelmas (1033—1109)* — italas, kilęs iš Aostos, Normandijos Beko abatijos vienuolis, teologas, vėliau — Kenterberio arkivyskupas.

[5] *Šv. Jonas Chrizostomas (Auksaburnis, 344—401)* — Antioche gimęs Konstantinopolio vyskupas, teologas.

50. 1324.VIII.19, Avinjonas, Jonas XXII Ciešino kuni- gaikščiui Kazimierui

1324. VIII. 19, Avinjonas

Popiežius Jonas XXII atleidžia Ciešino kunigaikščiui Kazimierui neteisėtas vedybas su Eufemija Troidenaite Mazoviete dėl to, kad abu kunigaikščiai turi gintis nuo lietuvių.

Rs.: B—Vatikanas, Slaptasis archyvas, RA, 21,1. 224, Nr. 1619; C—Vatikanas, Slaptasis archyvas, RV, 77, 1.218, Nr. 1619.

Pub.: a. VMPL, Nr. 303, p. 200; b. Noury Kodeks Dyplomatyczny Mazowsza, cz. II. Dokumenty z lat 1248—1355, sud. I. Sułkowska—Kuraś, S. Kuraś ir kt. (Vroclavas—Varšuva—Krokuva—Gdanskas—Lodzė, 1989), Nr. 170, p. 169—170.

Reg.: Moliat, Lettres communes, V, Nr. 20140, p. 181; PU, II, Nr. 482, p. 330; Bullarium Poloniae, sud. S. Kuraś ir kt., I (Roma—Liublinas, 1982), Nr. 1258, p. 221.

Johannes episcopus etc. dilecto filio nobili viro Casimiro duci Thossinensi et dilecte in Christo filie nobili mulieri Eufamie eius uxori, salutem etc.

Cum summus pontifex, collatis sibi in persona beati Petri ab Eo, qui eterna providentia celestia simul et terrena disponit, clavibus regni celestis, pontificium ligandi obtineat et solvendi, nonnunquam supra ius de iure dispensans, necessitatis vinculum, quo ad ipsius iuris observantiam cincti tenentur, laxat provide de sue potestatis plenitudine circa quosdam, et precipue circa personas generis nobilitate sublimes, erga deum et sedem apostolicam devotione precipua refulgentes, prout personarum et negotiorum qualitate pensata id in deo conspicit salubriter expedire. Oblata siquidem nobis pro parte vestra petitionis series continebat, quod inter, te fili Casimire, ac dilectum filium nobilem virum Troydinum ducem Mazovie, genitorem tuum, filia Eufamia, ut tu, prefate Casimire, ac idem dux potentie Litwanorum, qui tuas, Casimire predictae, et dicti ducis terras sepius invadentes, populum christianum exinde abduxerunt, melius et utilius resistere valeretur, et ne sopite inter te dictumque ducem lites suscitari valerent, fuit unio et amicitia ordinata, vosque demum, ut unio et amicitia huiusmodi firmiter permaneret, matrimonium invicem, licet tertio et quarto consanguinitatis sitis coniuncti gradibus, contraxistis, quod demum in facie ecclesie publice solennizare curastis. Verum quia matrimonium ipsum absque dispensatione sedis apostolice non potest de iure subsistere, impedimento consanguinitatis huiusmodi obsistente, fuit pro parte vestra nobis humiliter supplicatum, ut providere vobis super hoc de opportune dispensationis remedio dignaremur. Nos itaque, qui cunctorum Christifidelium pacem querimus et quietem, vestre cupientes providere salutem, vobiscum, ut impedimento consanguinitatis huiusmodi nequaquam obstante, in eodem matrimonio valeatis licite remanere, auctoritate presentium dispensamus, prolem suscipiendam ex eo legitimam de apostolice potestatis plenitudine nuntiantes. Nulli ergo omnino hominum etc. nostre dispensationis et nuntiationis infringere etc.